
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
LA SEGRETARIA GENERALE  

 

 

 

1 

Visto  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in 

particolare gli artt. 19 e 23; 

Vista  la delibera ANAC n. 1310, adottata nell’adunanza del 28 dicembre 2016, recante 

le “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016” ed il relativo Allegato recante l’elenco degli 

obblighi di pubblicazione; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell’Area I (ora 

Area Funzioni Centrali) per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 

2023; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108, avente ad oggetto 

«Regolamento recante disciplina per l'istituzione, l'organizzazione ed il 

funzionamento del ruolo dei dirigenti presso le amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo»; 

Visto in particolare, l’art. 1, comma 6, del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 

2004, n. 108, ai sensi del quale «Il ruolo dei dirigenti è adottato con decreto del 

Ministro competente, di concerto con il Ministro per la funzione pubblica ed il 

Ministro dell'economia e delle finanze. Per la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

e per le amministrazioni di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, il medesimo provvedimento è adottato dall'organo di vertice nel 

rispetto della specificità dei rispettivi ordinamenti»; 

Visto il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con la legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante «Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca»; 

Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178 e, in particolare, l’art. 1, comma 936, ai sensi del 

quale «Al fine di assicurare l'esercizio delle maggiori funzioni del Ministero 

dell'università e della ricerca connesse all'assolvimento di obblighi nei confronti 

dell'Unione europea e internazionali nel campo della formazione superiore e della 

ricerca e, in particolare, alla nuova programmazione europea della ricerca, la 

dotazione organica del Ministero dell'università e della ricerca è incrementata di 

tre posizioni dirigenziali di livello non generale, di cui una destinata alla diretta 

collaborazione ai sensi dell' articolo 14 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165. […]»; 

Visto l’art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 

luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale «Ciascuna amministrazione centrale titolare 

di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di 

gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo. A tal fine, 

nell'ambito della propria autonomia organizzativa, individua, tra quelle esistenti, 

la struttura di livello dirigenziale generale di riferimento ovvero istituisce una 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
LA SEGRETARIA GENERALE  

 

 

 

2 

apposita unità di missione di livello dirigenziale generale fino al completamento 

del PNRR, e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, articolata fino ad un massimo 

di tre uffici dirigenziali di livello non generale, adottando, entro 30 giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, il relativo 

provvedimento di organizzazione interna, con decreto del Ministro di riferimento, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze»; 

Visto il decreto interministeriale del 1° ottobre 2021, n. 1137, con il quale è stata istituita 

presso il MUR l’Unità di missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione 

degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a titolarità del 

Ministero stesso, con durata fino al completamento dell’attuazione dei predetti 

interventi e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2026; 

Visto l'art. 64, comma 6-ter, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, con la legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale «Nel quadro 

delle esigenze connesse anche alle misure di cui al presente decreto, la dotazione 

complessiva del contingente previsto dall'articolo 9, comma 1, del regolamento di 

cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 165, 

è incrementata, nei limiti della dotazione organica del Ministero dell'università e 

della ricerca, di quindici unità di personale per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2027. Per i medesimi anni di cui al primo periodo, in aggiunta al contingente di 

cui al citato articolo 9, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri n. 165 del 2020, presso l'Ufficio di Gabinetto del 

Ministro dell'università e della ricerca è istituito un posto di funzione di livello 

dirigenziale generale, assegnato alle dirette dipendenze del Capo di Gabinetto. Per 

le finalità di cui al presente comma la dotazione finanziaria inerente alle risorse 

disponibili per gli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'università e 

della ricerca, di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 

1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, è incrementata 

di 30.000 euro per l'anno 2021 e di 90.000 euro annui per ciascuno degli anni dal 

2022 al 2027. Agli oneri derivanti dall'attuazione del presente comma, pari a 

118.476,61 euro per l'anno 2021 e a 337.407,12 euro per ciascuno degli anni dal 

2022 al 2027, si provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento 

del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2021-

2023, nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione 

"Fondi da ripartire" dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle 

finanze per l'anno 2021, allo scopo parzialmente utilizzando l'accantonamento 

relativo al Ministero dell'università e della ricerca»; 

Visto l’art. 19-quinquies, comma 3, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, 

con modificazioni, con la legge 28 marzo 2022, n. 25; 

Visto  l’art. 28, comma 2-ter, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con 

legge 15 luglio 2022, n. 91; 

Visto  l’art. 1 comma 3 d.l. 22 aprile 2023, n. 44 convertito con modificazioni dalla L. 21 

giugno 2023, n. 74; 



 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
LA SEGRETARIA GENERALE  

 

 

 

3 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 164, 

recante «Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università 

e della ricerca»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 165, 

recante «Regolamento concernente l'organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca»; 

Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 2021, concernente l’individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca; 

Visto il decreto interministeriale n. 1175 del 13 ottobre 2022 concernente l’istituzione 

del ruolo dei dirigenti di I e di II fascia del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

ai sensi dell’art. 23, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

dell’art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 10; 

Considerato  che a seguito dell’individuazione di ulteriori titolari di funzioni dirigenziali, di 

modifiche dello stato giuridico ovvero cessazioni intervenute risulta necessario 

aggiornare l’elencazione di cui al suddetto decreto interministeriale; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

1. È aggiornato, alla data del presente decreto, il ruolo dei dirigenti del Ministero dell’Università e 

della Ricerca secondo gli elenchi del documento allegato, parte integrante del presente 

provvedimento, redatti ed ordinati in base a quanto previsto dall’art. 2 del decreto del Presidente 

della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108.   

2. Dall’inquadramento in ruolo disposto dal presente articolo non discendono nuovi o maggiori oneri 

a carico del bilancio. 

 

Art. 2 

1. Il ruolo dei dirigenti, i provvedimenti relativi agli aggiornamenti ed i relativi elenchi allegati sono 

tenuti a cura dell’Amministrazione, ai sensi e con le modalità di cui agli articoli 2 e 3 del decreto 

del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004, n. 108.  

2. Il presente decreto, completo del relativo allegato, è pubblicato sul sito internet del Ministero 

dell’Università e della Ricerca. 

   

LA SEGRETARIA GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

4 

 

         ALLEGATO “A” 

Ruolo dei dirigenti di I fascia 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Marcella GARGANO Napoli, 22/02/1981 15/01/2007 10/09/2018 

Vincenzo DI FELICE Amatrice, 04/10/1962 01/01/1989 04/09/2019 

Emanuele FIDORA Roma, 08/04/1971 01/01/1997 19/02/2025 

 

Ruolo dei dirigenti di II fascia 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Emanuele BERTULLI Roma, 18/05/1984 27/12/2012 27/12/2019 

Gianluca CERRACCHIO1 Napoli, 29/12/1973 18/11/2003 01/06/2011 

Fabrizio COBIS Roma, 26/03/1963 20/06/1988 12/10/2010 

                                                      
1 Titolare di incarico dirigenziale di livello generale. 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

5 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Marco COCCIMIGLIO Roma, 15/10/1984 27/12/2012 27/12/2019 

Gianluigi CONSOLI2 
Vallo della Lucania, 

25/10/1979 
31/03/2006 13/10/2014 

Luisa Antonella DE PAOLA 
Vibo Valentia, 
27/12/1971 

21/12/2001 12/10/2010 

Antonio DI DONATO3 
Vallo della Lucania, 
26/01/1974 

30/09/2010 30/09/2010 

Paola FOLLI Rho, 03/06/1961 09/04/1990 01/02/2017 

Bernardo Maria IANNETTONE4 Napoli, 15/04/1977 27/12/2012 27/12/2019 

Michele MORETTA Lanciano, 25/06/1969 01/10/1996 12/10/2010 

Silvia NARDELLI Roma, 31/03/1972 18/12/1997 11/12/2013 

Luigi PIEVANI Gazzaniga, 26/04/1977 30/09/2010 30/09/2010 

                                                      
2 Titolare di incarico dirigenziale di livello generale. 
3 Titolare di incarico dirigenziale di livello generale. 
4 Comando out in servizio presso il Ministero dell’Istruzione del Merito. 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

6 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Marco PISANO5 Roma, 20/03/1970 01/10/2010 09/12/2019 

Laura Franca Lidia POCCI Sassari, 27/08/1966 03/09/2001 12/10/2010 

Paolo SCIASCIA Roma, 16/05/1973 27/12/2001 12/10/2010 

Angelo SIDDI Roma, 15/01/1970 01/01/1998 13/10/2014 

Melissa VALENTINO Caserta, 02/05/1978 30/09/2010 30/09/2010 

Maria Giovanna ZILLI 
Castellaneta, 

16/06/1976 
10/05/2010 30/09/2010 

Michele MAZZOLA Piombino, 10/07/1977 01/07/2008 27/12/2019 

Alessandro NICODEMI Roma, 08/12/1971 13/12/1999 27/12/2019 

Laura PATELLA Roma, 25/03/1977 30/12/1999 27/12/2019 

Giuseppe William ROSSI Roma, 28/11/1977 29/12/2011 27/12/2019 

                                                      
5 Comando out presso Università di Ferrara. 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

7 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Francesca CARBONE6 
San Giovanni 

Rotondo, 10/10/1974 
13/01/2000 27/12/2019 

Michele COVOLAN 
Moncalieri, 

25/12/1982 
16/10/2006 01/07/2020 

Alberto CAGNAZZO Bari, 03/12/1987 01/07/2020 01/07/2020 

Francesca GALLI Gavardo, 14/08/1981 01/07/2020 01/07/2020 

Francesca Romana CIANGOLA Roma, 06/10/1970 01/09/1999 27/12/2019 

Paolo PIANTEDOSI7 
Vittorio Veneto, 

02/10/1981 
16/12/2002 18/10/2010 

Bruno Paolo  AMICARELLI Pescara, 18/12/1992 16/11/2022 01/02/2024 

Sara LORENZON 
Vittorio Veneto, 

02/10/1981 
03/11/2021 01/02/2024 

                                                      
6 Comando out in servizio presso il Ministero dell’Istruzione del Merito. 

 
7 Comando out in servizio presso INPS. 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

8 

 

Nome Cognome 
Luogo e Data di 

nascita 

Data della prima 

immissione in 

servizio nella PA 

Data 

inquadramento 

nella Fascia 

Alessandra SCALZINI Roma, 11/04/1971 16/05/2001 16/10/2006 

 


		2025-02-19T10:59:28+0000
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2025-02-19T14:35:15+0100
	protocollo




